
 
 

COMUNE DI VILLASALTO 
Provincia di Cagliari 

UFFICIO TECNICO - Settore Lavori pubblici 

  _______________________________________________________________________________________________ 
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 
URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 

 
 
 
Prot. n° 5166 
 
 

Programmazione delle risorse per “Spese per la realizzazione di 
opere e di interventi previsti dal Piano Stralcio del Bacino per 

l’Assetto Idrogeologico” relativo ai lavori di 
 

“Consolidamento statico muri di Via Napoli” 
 

C.U.P. B17H04000500002 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI 

INCARICO DI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 11 comma 4 della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di 
aggiudicazione degli Appalti pubblici di lavori, forniture e servizi”, l’art. 91 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. ; 
Vista la Determinazione del Direttore di Servizio della R.A.S. n. 49825/3910 del 
30/12/2009 ed il disciplinare di attuazione ad essa allegata con il quale è stato 
destinato al Comune di Villasalto un contributo complessivo di € 350.000,00; 
 

RENDE NOTO 
 
che l’Amministrazione Comunale intende indire un bando di gara mediante 
procedura aperta per l’affidamento di incarico professionale inerente servizi tecnici 
di ingegneria ed architettura per la redazione della  progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori misura e contabilita’, coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione e collaudo con redazione del certificato di regolare 
esecuzione relativo ai lavori dell’intervento denominato “Consolidamento statico 
muri di Via Napoli” e comprendente le seguenti prestazioni: 
 
 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

2

 
 progettazione definitiva; 
 progettazione esecutiva; 

 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 

del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 direzione dei lavori; 

 misura e la contabilità; 

 collaudo con C.R.E.; 

 
 
- Importo stimato dei lavori: Il costo dell’intervento deve essere contenuto 
nell’ambito delle risorse disponibili dell’Ente che ammontano a complessivi € 
350.000,00 di cui €. 240.000,00 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza di cui: 
 

 per lavori della classe I cat. F di cui all’art. 14 della legge 143/49 € 240.000,00 
 
- Compenso: Il corrispettivo sarà determinato ai sensi del comma 18 dell’articolo 11 

della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 come specificato nello schema di 

parcella allegato al presente avviso; 

- Si applicano, inoltre, le disposizioni dell’art. 2  del D.L. 4-7-2006 n. 223 (Decreto 

Bersani) convertito dalla  Legge 4 agosto 2006, n. 248 relative alla non obbligatorietà 

di tariffe fisse o minime; 

- Importo presunto complessivo degli onorari (al netto di I.V.A. 20% e C.N.P.A.I.A.) da 

porre a base di gara delle prestazioni: € 40.206,34 (importo lavori previsto 

comprensivo degli oneri per la sicurezza €240.000,00 + I.V.A. al 10%) così come 

dedotto dalla tariffa professionale vigente. L’importo degli onorari relativo alla 

progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione verrà 

liquidato dopo l’approvazione del progetto esecutivo; l’importo degli onorari 

relativo alla direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, collaudo con C.R.E, potrà essere liquidato in base allo Stato di 

Avanzamento dei Lavori. 

- Finanziamento: i lavori sono finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna - 

Assessorato dei Lavori Pubblici, nell’ambito degli interventi di programmazione delle 

risorse per “Spese per la realizzazione di opere e di interventi previsti dal Piano 

Stralcio del Bacino per l’Assetto Idrogeologico”. 

- Soggetti ammessi: professionisti di cui all’articolo 11 comma 1, lettere d), e), f), g) e 

h) della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, in possesso del Diploma di Laurea, e/o 

Laurea specialistica-magistrale, e/o Laurea triennale in Ingegneria e/o in 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

3

Architettura, e/o Diploma di geometra, e/o perito edile e/o titoli equivalenti e/o 

equipollenti per legge. 

 

1. Requisiti di partecipazione 

Per i liberi professionisti: 

- Diploma di Laurea, e/o Laurea specialistica-magistrale, e/o Laurea triennale in 

Ingegneria, e/o in Architettura, e/o Diploma di geometra, e/o perito edile e/o titoli 

equivalenti o equipollenti per legge; 

- Iscrizione all’Albo Professionale di competenza; 

- Abilitazione per lo svolgimento dell’attività di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs. 09/04/2008 n°81 e 

ss.mm.ii.; 

- Essere stati affidatari e avere portato a termine, negli ultimi 5 anni, per conto di 

pubbliche amministrazioni, progettazioni e direzioni di lavori ricomprese nell’ambito 

della categoria “I-F” (art.14 Legge  2 marzo 1949, n. 143 e ss. mm. ii.) che 

raggiungano un importo di lavori progettato e diretto almeno pari a quello previsto 

per il presente affidamento (€240.000,00 + I.V.A.); 

 

Per le società di servizi e gli studi associati: 

- Iscrizione al Registro della C.C.I.A.A. (o registro commerciale equipollente per 

imprese con sede in altri stati CE, ai sensi della Direttiva 92/50 CEE) per le attività 

oggetto del presente avviso; 

- Avere nella propria struttura competenze professionali con i requisiti richiesti per i 

liberi professionisti; 

 

Per  raggruppamenti temporanei: 

- Iscrizione di ciascun professionista all’albo professionale di riferimento. 

- Ricomprendere, all’interno  del raggruppamento, competenze professionali con i 

requisiti richiesti per i liberi professionisti. 

Nel caso di studi associati/società di professionisti o società d’ingegneria, liberi 

professionisti associati, la verifica sarà eseguita con riferimento allo studio/società 

considerando l'insieme delle schede tecniche riepilogative (di cui al successivo 

punto 3) presentate dai singoli componenti come un’ unica scheda tecnica 

riepilogativa. 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

4

Nell’esame delle schede tecniche riepilogative pervenute non si terrà conto di 

esperienze professionali per progettazioni e direzione lavori non attinenti alla 

categoria “If”  

Indipendentemente dalla natura giuridica dei richiedenti, si applicano le disposizioni 

di cui all’art. 11 comma 8 della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, in merito alla 

obbligatorietà a indicare, in qualità di co-progettista, almeno un professionista 

iscritto all'albo professionale ovvero in possesso dei corrispondenti requisiti previsti 

dalla normativa europea, da meno di cinque anni. 

 

2. Termine ultimo di presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione unitamente alla documentazione amministrativa 

dovrà pervenire con qualsiasi mezzo, pena l’esclusione, entro le ore 12:00 del 

14/01/2011 al Comune di Villasalto-Corso Repubblica 61, in plico chiuso, sigillato e 

firmato sui lembi di chiusura, contenente i documenti di cui al punto 3.. 

Tale plico, oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso, dovrà riportare 

la seguente dicitura: “NON APRIRE: contiene istanza per la partecipazione alla gara 

di affidamento di incarico di servizio di Ingegneria e Architettura relativo ai lavori di 

Consolidamento statico di Via Napoli” 

 

3. Modalità di presentazione delle istanze 

Il plico deve contenere n. 2 Buste (“BUSTA A” e “BUSTA B”) sigillate e controfirmate sui 

lembi di chiusura e contenenti le seguenti specifiche: 

 

“BUSTA A”: sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante all’esterno la 

dicitura << BUSTA A - Contiene istanza per la gara di affidamento di incarico di 

servizio di Ingegneria e Architettura >> deve contenere al suo interno i seguenti 

documenti: 

1. domanda di partecipazione (redatta preferibilmente utilizzando il MOD. A) 

sottoscritta dal richiedente; nel caso di raggruppamento temporaneo non 

ancora costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i professionisti 

e/o legali rappresentanti delle società impegnate a costituirlo; alla domanda, 

in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a 

pena di esclusione dalla selezione, copia fotostatica di un documento di 

identità del/dei sottoscrittore/i; 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

5

 

2. dichiarazioni/e sostitutive/a rese/a ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, (redatte/a preferibilmente utilizzando il MOD. B), con le/a quali/e i/l 

concorrenti/e, assumendosene la piena responsabilità, dichiarano/a: 

a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione 

agli affidamenti di servizi di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii.; 

b) di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi di disposizioni 

di legge, ordinamento professionale o contrattuali; 

c) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 

disposizioni contenute nel presente avviso pubblico; 

d) di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

e) di accettare incondizionatamente il corrispettivo a base di gara stabilito 

per le prestazioni da considerarsi a totale compenso delle prestazioni 

effettuate e di tutte le spese, di qualunque natura, sostenute e le relative 

modalità di liquidazione stabilite; 

f) di aver preso visione della documentazione agli atti dell’Ente relativa al 

servizio in argomento, attestando di non avere alcuna difficoltà 

all’espletamento dello stesso; 

g)  (per le società e gli studi associati) i soggetti che espleteranno l’attività 

oggetto dell’incarico; 

h) (per i raggruppamenti temporanei da costituirsi) che in caso di 

affidamento del servizio, sarà formalmente costituito il raggruppamento, 

indicando il nominativo del libero professionista cui sarà conferito 

mandato collettivo speciale di rappresentanza, qualificato capogruppo, il 

quale terrà i rapporti con il Comune in nome e per conto proprio e dei 

mandanti; 

i) di impegnarsi a sottoscrivere la convenzione relativa all’incarico in 

oggetto nel giorno e nell’ora che  verrà comunicata dal Comune, pena  

la decadenza dall’incarico. 

j) di autorizzare l’Amministrazione al trattamento dei dati personali ai sensi 

del D.Lgs. 196 del 30/06/2003. 

 

 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

6

 

Nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, la 

dichiarazione deve essere resa da ciascuno dei professionisti e/o legali 

rappresentanti delle società impegnate a costituirlo. 

 

3. scheda/e tecnica/che riepilogativa/e dei seguenti dati relativi compilata 

dal/dai soggetto/i che espleterà/anno l’incarico resa/e sotto forma di 

dichiarazione/i sostitutiva/e ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (redatta/e 

preferibilmente utilizzando il MOD. C) indicante: 

a) Luogo e data di nascita, luogo e indirizzo di residenza; 

b) Codice Fiscale; 

c) Albo professionale di appartenenza e numero e data di iscrizione; 

d) Possesso dell’abilitazione per lo svolgimento dell’attività di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori ai sensi del 

D.Lgs. 09/04/2008 n°81 e ss.mm.ii.; 

e) Numero di Partita I.V.A.; 

f) Indirizzo, il numero di telefono e il numero di fax a cui inviare le 

comunicazioni inerenti l’avviso; 

g) Elenco delle prestazioni professionali di progettazione e direzione lavori 

iniziate e completate nei 5 anni antecedenti la data di pubblicazione del 

presente avviso per conto di Pubbliche Amministrazioni, o su committenze 

private, relative esclusivamente alla categoria “I-F” (art.14 Legge  2 marzo 

1949, n. 143 e ss. mm. ii.) indicando: denominazione lavori e categoria ex lege  

2 marzo 1949 n. 143 e ss. mm. ii., periodo (data di affidamento e di 

conclusione della direzione lavori risultante dal certificato di ultimazione dei 

lavori), importo (risultante dalla contabilità finale dei lavori), soggetto 

affidante, tipologia della prestazione svolta (categoria, se progettazione, e/o 

direzione lavori), ruolo svolto (capogruppo o componente). 

Nel caso di associazioni temporanee di professionisti, i requisiti in merito alle 

prestazioni professionali elencate al presente punto devono essere posseduti 

dal mandatario nella misura del 50%, e dai mandanti cumulativamente per il 

restante 50%.  

 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

7

Non verranno presi in considerazione incarichi svolti in maniera parziale, non 

completamente espletati  nel quinquennio antecedente al presente avviso o 

non precisamente descritti. 

In caso di aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà essere in grado di 

comprovare la veridicità di tutte le sue dichiarazioni. 

 

 

Si fa presente che, qualora si utilizzi la modulistica predisposta dall’Ufficio, la 

stessa dovrà essere compilata, a pena di esclusione, nel rigoroso rispetto 

delle istruzioni in essa riportate.  

 

4. attestato di avvenuto sopralluogo e presa visione documentazione 
L’attestato sarà rilasciato dall’ufficio Tecnico Comunale entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno 12/01/2011 prendendo previamente appuntamento 
telefonico ai numeri 07095690204 oppure 07095690203. 
[Si precisa che nel caso di associazioni temporanee non ancora costituite, 
tale sopralluogo deve essere effettuato esclusivamente dal  professionista 
capogruppo e/o legale rappresentante delle società impegnate a 
costituirlo]. 
In tutti i casi non verrà rilasciato alcun attestato a persona delegata. 

 
“BUSTA B”: sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante all’esterno la 
dicitura << BUSTA A – NON APRIRE – Contiene offerta economica per la gara di 
affidamento di incarico di servizio di Ingegneria e Architettura >> deve contenere al 
suo interno il seguente documento: 
 

1. Offerta economica, sottoscritta dal legale rappresentante o da suo 
procuratore, (redatta preferibilmente utilizzando il MOD. D allegato e con 
applicata marca da bollo di € 14,62), contenente l’indicazione del ribasso 
percentuale offerto sull’importo posto a base di gara pari a € 40.206,34 (al netto 
di I.V.A. 20% e C.N.P.A.I.A. 4%). L’indicazione del ribasso percentuale dovrà essere 
espresso in cifre ed in lettere. In caso di discordanza sarà considerato valido 
quello indicato in lettere.  
L’offerta economica, nel caso di concorrente costituito da associazioni 
temporanee non ancora costituite, deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che 
costituiranno la predetta associazione o consorzio. 
 

4. Cause di esclusione 

Sono escluse, senza che si proceda all’apertura del plico d’invio le offerte: 
1) pervenute dopo il termine perentorio di cui al punto 2 del bando di gara,  

indipendentemente dall’entità del ritardo e dalla data del timbro postale di 
spedizione, restando il recapito a rischio del mittente; 

2) qualora il plico d’invio presenti segni evidenti di manomissione che ne possano 
pregiudicare la segretezza. 

Sono escluse dopo l’apertura del plico d’invio le offerte: 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

8

1) mancanti di una o più delle buste interne; 
2) qualora le buste interne presentino evidenti segni di manomissione che ne 

possano pregiudicare la segretezza; 
Sono escluse dopo l’apertura della busta interna contenente la domanda di 
partecipazione: 

1) le domande prive della documentazione minima richiesta; 
2) le domande con documentazione recante informazioni che risultino non 

veritiere; 
3) le domande prive di copia fotostatica dei documenti di riconoscimento dei 

sottoscrittori della domanda e delle dichiarazioni; 
4) le domande effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di 

esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, 
dagli affidamenti o dalla contrattazione con la pubblica amministrazione, 
come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi 
momento e con ogni mezzo. 

Sono escluse dopo l’apertura della busta interna contenente l’offerta economica le 
offerte: 

1) che presentano correzioni, abrasioni o cancellature che rendano dubbia 
l’indicazione del prezzo; 

2) che non rispettino le specifiche indicate al punto 3 del presente bando di gara; 
3) che introducano condizioni o richieste a cui l’offerta risulti subordinata. 
 

 

5. Criterio di aggiudicazione 

Ai sensi dell’art 82 del D.Lvo 12.4.2006, n. 163 (Codice degli appalti), la migliore 
offerta sarà selezionata con il criterio del prezzo più basso. Pertanto, ai sensi 
dell’art.20 comma 8 della L.R. 05/2007, si procederà all’esclusione automatica dalla 
gara delle offerte presentate dai soggetti invitati risultate anomale, secondo il 
meccanismo di cui al comma 7 del medesimo articolo purché in presenza di almeno 
cinque offerte valide. Qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque 
non si applicherà la media aritmetica e non si procederà all’esclusione automatica, 
ma la stazione appaltante avrà la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute 
anormalmente basse, ai sensi dell’art. 20 comma 9 della L.R. n° 05/2007. 
La selezione sarà dichiarata deserta qualora non sia stata presentata almeno una 
domanda di partecipazione valida. In questo caso si procederà ad affidamento 
diretto. 
 

 

6. Modalità di aggiudicazione 
 
La Commissione esaminatrice provvederà a : 
1) esaminare i plichi pervenuti verificando il rispetto del termine previsto e ’integrità 

degli stessi ammettendo al prosieguo le offerte valide rimaste in gara; 
2) numerare progressivamente le offerte ammesse; 
3) aprire i plichi ammessi, numerare le buste interne, controllare la correttezza 

formale e il loro confezionamento, ammettendo al prosieguo le offerte valide 
rimaste in gara; 

4) aprire i plichi contenenti la domanda di partecipazione, verificarne la correttezza 
ed ammettere al prosieguo le offerte valide rimaste in gara; 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

9

5) verbalizzare i nominativi dei partecipanti rimasti in gara e quelli esclusi, 
specificandone le cause dell’esclusione; 

6)aprire i plichi contenenti l’offerta economica, selezionare la migliore offerta con le 
modalità indicate nel presente bando al punto 5 e formare la graduatoria finale. 

 
Successivamente. 
- il Presidente della Commissione giudicatrice provvederà a trasmettere al 

Responsabile del Servizio copia del verbale di gara, con l’indicazione 
dell’aggiudicazione provvisoria, per gli adempimenti di competenza ai sensi 
dell’art 78 del Dlgs 163/2006; 

-   il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 18 della L. R. n. 5/07 informerà il 
concorrente risultato provvisoriamente aggiudicatario ed il secondo in 
graduatoria dell’esito della gara e procederà a chiedere all’Aggiudicatario la 
documentazione di seguito elencata comprovante sia il possesso dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale sia quanto dichiarato nel curriculum prodotto e 
necessaria alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

 
- Certificati/Attestazioni dei committenti o qualunque altro documento 

idoneo ai sensi di legge, da cui risulti: l’indicazione del committente, il 
suo indirizzo, il numero telefonico e di fax, la descrizione del servizio, la 
data di inizio (giorno/mese/anno) e fine dello stesso 
(giorno/mese/anno), l’importo dei lavori e quello relativo a ciascuna 
categoria di lavoro. 
Nel caso di certificati o attestazioni di opere con committenza privata il 
valore dell’opera sarà desunto da computo metrico estimativo relativo 
alle sole opere strutturali e per quanto riguarda il periodo delle 
prestazioni svolte, farà fede la data di deposito, di relazione a struttura 
ultimata, collaudo della stessa debitamente depositata al genio civile. 
Qualora gli incarichi eseguiti ed indicati a comprova del requisito di cui 
sopra siano stati espletati all’interno di raggruppamenti temporanei, 
dovrà essere indicata la quota parte (in termini percentuali) di detti 
incarichi eseguita dal concorrente. 
Inoltre, i suddetti concorrenti dovranno produrre certificazioni in 
originale o copia conforme concernenti l’abilitazione e l’iscrizione agli 
ordini professionali dei progettisti. 

 
L’Amministrazione si riserva comunque di valutare l’adeguatezza di qualsiasi 
altro documento ai fini della verifica della dichiarazione resa. 
 
Tutti i partecipanti sono invitati a predisporre i documenti necessari alla 
dimostrazione dei requisiti di ammissibilità alla gara, al fine di non incorrere 
nell’esclusione per mancato rispetto del termine (perentorio) fissato per la 
ricezione della documentazione stessa (quindici giorni dalla data 
dell’avvenuta notifica della richiesta). 
L’Amministrazione, in caso di accertata mancanza dei requisiti di carattere 
tecnico e/o generale, procederà all'esclusione dalla gara del concorrente 
risultato provvisoriamente aggiudicatario e/o del concorrente 2° in 
graduatoria, alla comunicazione del fatto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

10

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture per quanto di competenza e, se 
necessario, all’adozione dei provvedimenti indispensabili per la nuova 
aggiudicazione. 
 
 

7. Condizioni regolanti la procedura di affidamento 
a. l’incarico, qualora si proceda all’affidamento, sarà conferito con Determinazione 

del Responsabile del Servizio; 
b. l’avvenuto affidamento sarà reso noto mediante comunicazione all’affidatario e 

pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito della Regione Autonoma della Sardegna 
e sul sito del Comune di Villasalto. Per i soggetti non affidatari tali pubblicazioni 
avranno valore di notifica; 

c. l'incarico verrà formalizzato con la stipula di apposita convenzione; 
d. all’atto dell’affidamento dell’incarico deve essere dimostrata la regolarità 

contributiva del soggetto affidatario; 
e. le spese di bollo per la convenzione sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
 
8. Polizza di responsabilità civile 
In sede di sottoscrizione della Convenzione, l’affidatario del servizio deve presentare 
una dichiarazione di una compagnia di assicurazione autorizzata all'esercizio nel 
ramo "responsabilità civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, contenente 
l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale, sensi dell'articolo 
111, comma 1, del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n°163 e ss. mm.ii., e dall’art. 105, comma 4, 
del D.P.R. n. 554/1999 e s.m., con specifico riferimento ai lavori progettati. La polizza 
decorre dalla data di inizio dei lavori e ha termine alla data di emissione del 
certificato di regolare esecuzione. La mancata presentazione della dichiarazione 
determina la decadenza dall'incarico, e autorizza la sostituzione del soggetto 
affidatario. La polizza di assicurazione dovrà essere obbligatoriamente redatta 
secondo lo schema tipo approvato dal Ministero delle Attività Produttive con 
Decreto 12/03/2004, n. 123, pena la revoca dell’affidamento del servizio. 
 
9. Termini per l’espletamento dell’incarico 
I termini per l'espletamento dell'incarico sono così definiti: 

a) Progetto definitivo: 40 giorni dalla data di stipula della convenzione di 
incarico; 

b) Progetto esecutivo: 20 giorni dalla data di comunicazione di approvazione 
del progetto definitivo 

 
10. Modalità di apertura delle offerte 
Il giorno 18.01.2011 alle ore 9.00 nella sala Consiliare del Comune di Villasalto, in 
Corso Repubblica n. 61, piano terra verrà espletata la procedura di apertura delle 
offerte. Sono ammessi ad assistere all’apertura delle offerte i legali rappresentanti 
delle ditte concorrenti o loro incaricati/delegati, muniti di lettera di incarico o 
delega. 

 
11. Informazioni di carattere amministrativo 
- Responsabile del Procedimento: 
Il Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente avviso è il Geom. Marco 
Olla 



          COMUNE DI VILLASALTO – Provincia di Cagliari                           UFFICIO TECNICO - Settore Lavori Pubblici 
 

_______________________________________________________________________________________________
C.so Repubblica n.61, 09040 Villasalto, tel. 070-956901, fax. 070-95690230, c.f. 01391410923 

URL: http://www.comune.villasalto.ca.it             E-Mail: ufficiotecnico.villasalto@interbusiness.it 
 

11

 
10. Trattamento dei dati 
I dati personali saranno trattati dal Comune di Villasalto nel rispetto D.Lgs. 
30/06/2003, n. 196 e ss.mm.ii., “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 
11. Pubblicità 
Il presente avviso, unitamente alla modulistica, allo schema di convenzione e di 
parcella, è pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune all’Indirizzo: 
http://www.comune.villasalto.ca.it e sul sito istituzionale della Regione Autonoma 
della Sardegna all’indirizzo: http://www.regione.sardegna.it; 
 
12. Altre informazioni 
Gli interessati possono chiedere la fissazione di un appuntamento per il sopralluogo 
obbligatorio e copia della documentazione qui richiamata o allegata, ovvero 
notizie e chiarimenti inerenti  l’incarico, negli orari di ufficio, fino a 10 giorni lavorativi 
antecedenti il termine fissato per la presentazione delle domande, ai numeri: 
07095690203 - 07095690204. 
Il progetto preliminare degli interventi previsti è visionabile esclusivamente presso 
l’Ufficio Tecnico comunale previo appuntamento telefonico ai numeri: 07095690203 - 
07095690204. Sarà possibile l’acquisizione delle copie del progetto preliminare da 
parte dei concorrenti attraverso supporto digitale ed al momento dell’effettuazione 
del sopralluogo. 
La conclusione dell’intero procedimento sarà resa nota esclusivamente con le stesse 
modalità di pubblicità del presente avviso. 
 
13. Organismo responsabile delle procedure di ricorso  
TAR Sardegna Via Sassari, 17 – 09124 Cagliari Tel.070/679751, 
Fax.070/67975230.  
Presentazione del ricorso: Ricorso giurisdizionale, nei termini e con le modalità di cui 
all'art.245 del D.lgs. n. 163/06 come da ultimo modificato dal D.lgs. n. 53/10. 
 
 
Villasalto, lì 13/12/2010 
 
 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

- Geom. Marco Olla 
 

 
 
 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA TECNICA 
- Sindaco- Prof. Giorgio Murtas 

 


